
COPIA
C OMU N E D I A L B E T T O N E

Provincia di Vicenza

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N. 3.-
======================================================================

ART. 49 D. LGS. 18.08.2000, N. 267.

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio
SEGRETERIA esprime parere Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

f.to (Dr. GERMANO COMPARIN)

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio
FINANZIARIO esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente
proposta di deliberazione.

f.to ( FRANCA DE GRANDI)

VERBALE LETTO, APPROVATO E
SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE

f.to (Avv. FRANCESCA RIGATO)

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ( MARIAZZURRA PAGANI)

===================================
Per copia conforme all’originale ad uso
amministrativo.

Albettone, li 30-01-2024

IL FUNZIONARIO INCARICATO
BRUTTO ROBERTO

____________________________________

OGGETTO :

L'anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di
gennaio alle ore 18:20 nella sala delle adunanze, si è riunita la
Giunta Comunale.

RIGATO FRANCESCA Presente

TRISSINO RICCARDO Assente

BERTOLA CESARELLA Presente

Partecipa alla seduta la Dott.ssa MARIAZZURRA PAGANI
SEGRETARIO COMUNALE.

La Sig.ra FRANCESCA RIGATO nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
===============================================

Integrazione per l'anno 2024 della retta di degenza
in struttura residenziale di un cittadino in
condizione di difficoltà economica, sociale ed
abitativa.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 02.01.2023, esecutiva, si dava indirizzo al
Responsabile del Servizio di Segreteria, di provvedere a dare corso con urgenza all’inserimento in
struttura residenziale di un cittadino, allora residente nel Comune di Albettone ed i cui dati
anagrafici completi risultano nel fascicolo in atti al servizio sociale comunale, sulla base della
corrispondenza intercorsa con l’Amministratore di sostegno dell’assistito – Avv. Laura Caldaro –
con studio professionale a Vicenza – Contrà S. Silvestro n. 4/B, che ha provveduto altresì a
trasmettere agli uffici comunali anche la relativa istanza di integrazione al costo delle rette di
degenza dovute, in considerazione delle problematiche economiche, sociali ed abitative del
cittadino di che trattasi;

-con successiva delibera di Giunta Comunale n. 9 del 22.02.2023, esecutiva, e sulla base
dell’ulteriore documentazione trasmessa agli uffici comunali dall’Amministratore di sostegno, a
completamento dell’istanza presentata, si provvedeva a quantificare un primo stanziamento
economico, pari a € 4.000,00, per l’integrazione delle rette di inserimento del cittadino in RSA, a
far data dal 01/02/2023 e con esclusione del riconoscimento in Suo favore della c.d. “quota
franca”, sull’importo della pensione di cui lo stesso beneficia, a copertura delle spese personali, e
con riserva, in ogni caso, di rivalutazione delle somme effettivamente poste a carico
dell’Amministrazione, in attesa della definizione della pratica di richiesta dell’indennità di
accompagnamento a favore dell’assistito – a cura dell’Amministratore di sostegno – nonché
dell’esito della richiesta di pagamento degli alimenti dovuti da parte delle due figlie dell’assistito,
ex. art 433 del codice civile;

VISTO che con successiva delibera di Giunta Comunale n. 20 del 08/05/2023, esecutiva, ed in
considerazione dell’aggravamento delle condizioni dell’assistito che ha comportato il trasferimento
dello stesso in altra struttura residenziale- ove risulta tutt’ora degente- e precisamente l’IPAB di
Vicenza – Residenza “Monte Crocetta” – Reparto Tulipani-Via Biron di Sopra n. 80, si dava
indirizzo al Responsabile del Servizio interessato di provvedere ad integrare dell’importo di €
10.000,00 il precedente stanziamento disposto con delibera GC. n. 9/2023, a copertura del
maggior costo della retta di degenza nella nuova struttura residenziale, che prevede un costo
giornaliero di € 71,20 ;

CIO’ PREMESSO e dato atto che il Comune ha provveduto ad integrare le rette di degenza di che
trattasi fino a tutto il 31/12/2023;

VISTA la corrispondenza intercorsa con l’Amministratore di sostegno dell’assistito, Avv. Laura
Caldaro, acquisita al protocollo comunale nr. 214 in data 11/01/2024 e nr. 554 in data 24/01/2024
in cui la stessa rende noto:

- che l’INPS, in relazione alla pratica di richiesta dell’indennità di accompagnamento in favore
dell’assistito, non ritiene ci siano i presupposti per la relativa concessione. Per tale motivo, e in
base all’esito di un prossimo incontro con il medico del reparto per rivederne le condizioni di
salute, valuterà se ripresentare la domanda;
-che il contributo comunale per l’integrazione della retta della casa di riposo risulta indispensabile
in quanto le figlie non sono disponibili a contribuire in alcun modo per l’assistenza padre;
-che la pensione mensile dell’assistito ammonta a € 698,89 e viene interamente versata all’IPAB a
copertura della retta, che pone a carico del medesimo la quota mensile di € 700,59;

PRECISATO che si è provveduto a richiamare l’attenzione dell’Amministratore di sostegno
sull’esigenza di attivarsi ex. art 433, del Codice Civile;

RITENUTO pertanto, in considerazione delle motivazioni sopra esplicitate e stante la necessità di
garantire la continuità assistenziale in favore del cittadino per le problematiche sociali ed



economiche in cui versa, di provvedere a garantire anche per l’anno 2024 l’integrazione alla spesa
delle rette di degenza della struttura che lo ospita, alle medesime condizioni economiche
concordate e praticate per l’anno 2023 che si intendono integralmente richiamate;

QUANTIFICATA in complessivi € 18.000,00 la somma presumibilmente necessaria alla copertura
degli oneri di cui trattasi;

VISTO che con delibera di C.C. n. 21 del 11/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2024/2026 e accertato che lo stesso, al competente capitolo 1370, presenta idonea e
sufficiente disponibilità alla copertura dell’onere in oggetto;

VISTO che con delibera di G.C. n. 1 in data 11/01/2024, dich. immed. eseguibile, è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e
s.m.i.;

VISTA la relazione in data 24/01/2024 nr. 0000555 prot. del Servizio Sociale comunale, redatta a
supporto della richiesta di integrazione delle rette di degenza formulata dall’Amministratore di
sostegno dell’assistito;

RICHIAMATO l’articolo 6, comma 4, della Legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali) che stabilisce che – per i soggetti
per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali – il comune nel quale
essi hanno avuto la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi
connessi all’eventuale integrazione economica;

VISTO il vigente Regolamento comunale di cui all'articolo 12 della legge nr. 241/1990, approvato
con deliberazione consiliare nr. 137 del 20.12.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

ACQUISITI i prescritti pareri previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

CON voti unanimi favorevoli, legalmente espressi,

DEL IBERA

1) di provvedere, per le causali esplicitate in premessa al presente atto e che si intendono
integralmente richiamate, all’integrazione anche per l’anno 2024 delle rette di degenza del
cittadino (omissis) nella struttura che lo ospita, gestita dall’ IPAB di Vicenza – Residenza
“Monte Crocetta” – Reparto Tulipani-Via Biron di Sopra n. 80, che prevede una retta
giornaliera di € 71,20, precisando altresì, la conferma delle condizioni economiche
concordate nel 2023 che prevedono la partecipazione del cittadino alla rette di degenza in
misura corrispondente all’importo della pensione di cui lo stesso risulta beneficiario, pari a
€ 698,59 mensili – salvo aggiornamenti per l’anno 2024, con esclusione del riconoscimento
in Suo favore della c.d. “quota franca” per spese personali;

2) di quantificare in complessivi € 18.000,00 lo stanziamento necessario alla copertura
dell’onere di che trattasi, dando atto che a carico del competente capitolo 1370 del B.P.
2024/2026 esiste la necessaria e sufficiente disponibilità;

3) di riservarsi, in ogni caso, il diritto di rivalsa nei confronti del cittadino beneficiario e/o dei
suoi familiari, nel caso risultassero somme indebitamente erogate;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione
favorevole unanime, a norma dell'articolo 134 comma quattro, del TUEL – D.Lgs nr.
267/2000, stante la necessità di provvedere con urgenza alla copertura degli oneri in
oggetto.


